Протокол №4
заседания Совета общественных организаций по защите
прав пациентов Липецкой области

г. Липецк                                                                                       25.12.2015

Повестка:

1. Наделение полномочиями членов Совета общественных организаций по защите прав пациентов в Липецкой области в  обсуждении требований проведения закупок медицинскими организациями Липецкой области товаров и услуг.
2. Обеспечение доступности и качества медицинской помощи – приоритетная задача реализации территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.
3. О выполнении мероприятий по устранению недостатков, выявленных по итогам  проведения независимой оценки качества в ГУЗ «Липецкая городская поликлиника № 7».
4. Подведение итогов деятельности Совета общественных организаций по защите прав пациентов в Липецкой области за 2015 год. Перспективы работы на 2016 год.

Присутствовали:

Коростин М.И. – руководитель Липецкого регионального отделения «Общество православных врачей»;
Загрядский М.А. – президент Липецкой региональной организации Всероссийского общества гемофилии, заместитель председателя Совета;
Гокова Е.И. – секретарь Совета общественных организаций по защите прав пациентов Липецкой области;
Попов А.П. – президент Липецкой областной общественной организации поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Становление»;
Чернышова В.И. - руководитель регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов «Российская диабетическая ассоциация» по Липецкой области;
Решитько О.С. – председатель Молодежного парламента Липецкой области;
Шинкарев С.А. – руководитель Липецкой общественной организации «Ассоциация медицинских работников Липецкой области».

На заседание Совета приглашены: заместитель начальника управления здравоохранения Липецкой области Шуршуков Ю.Ю., заместитель начальника управления здравоохранения Липецкой области Телегин Д.А., начальник отдела программно-целевого планирования развития здравоохранения управления здравоохранения Липецкой области Торшина В.Н., главный врач ГУЗ «Городская поликлиника №7» Волкорезов И.А.

Слушали:
1. По первому вопросу выступил Телегин Д.А., заместитель начальника управления  Липецкой области.
Дмитрий Алексеевич ознакомил присутствующих с новой законодательной базой в сфере проведения закупок медицинскими организациями. Отметил, что Совет общественных организаций является  органом общественного контроля, а любой товар должен пройти общественный контроль.
Готовится распоряжение администрации Липецкой области о наделение Общественных советов полномочиями контролирующего органа в сфере проведения закупок в различных отраслях, в том числе и в здравоохранении. Будет представлен отдельный перечень товаров и услуг, который в последствии подвергнется процессу общественного контроля.
В обсуждении представленной информации приняли участие: Загрядский М.А., Шуршуков Ю.Ю., Чернышова В.И., Коростин М.И., Попов А.П.
Решили:
Принять к сведению представленную информацию. По наделении Совета общественных организаций по защите прав пациентов в Липецкой области соответствующими полномочиями приступить к обязанностям контролирующего органа по проведению закупок товаров и услуг в сфере здравоохранения.

2. По второму вопросу выступила Торшина В.Н., начальник отдела программно-целевого планирования развития здравоохранения управления здравоохранения Липецкой области.
В.Н. Торшина ознакомила присутствующих  с содержанием проекта территориальной программы госгарантий на 20146 год, нормативами объема медицинской помощи по видам и условиям оказания медицинской помощи.
В обсуждении вопроса выступили: Коростин М.И., Шуршуков Ю. Ю., Чернышова В.И., Шинкарев С.А., Загрядский М.А.
Решили:
Принять к сведению содержание выступления Торшиной В.Н. и учесть его в дальнейшей работе Совета.

3. По третьему вопросу выступил главный врач ГУЗ «Липецкая городская поликлиника №7» Волкорезов И.А. Он рассказал о том, каким образом в медицинском учреждении были проведены мероприятия по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества оказания услуг в медицинских организациях Липецкой области. Руководство поликлиники исправило все, обнаруженные недостатки: полностью обновлены информационные стенды, закуплена дополнительная мебель, оформлена наглядная навигационная система, проведены беседы с медицинским персоналом по вопросам этики и деонтологии.
В обсуждении вопроса выступили: Коростин М.И., Загрядский М.А., Шуршуков Ю.Ю., Гокова Е.И.
Решили:
Признать деятельность ГУЗ «Городская поликлиника №7» по устранению выявленных недостатков в ходе проведения независимой оценки качества медицинских услуг и улучшения качества  предоставления услуг медицинской организацией удовлетворительной.

4. По четвертому вопросу выступил заместитель председателя Совета общественных организаций по защите прав пациентов в Липецкой области Загрядский М.А.
Максим Андреевич в своем выступлении обобщил деятельность Совета в 2015 году, обозначив наиболее значимые события и достижения в работе. В заключение Максим Андреевич ознакомил присутствующих с перспективами деятельности Совета на 2016  год.
В обсуждении вопроса приняли участие: Чернышова В.И., Шуршуков Ю.Ю., Решитько О.С., Гокова Е.И.
Решили:
Признать деятельность Совета общественных организаций по защите прав пациентов в Липецкой области в 2015 году удовлетворительной.

Председатель Совета общественных
организаций по защите прав пациентов
в Липецкой области                                                         М.И. Коростин

[bookmark: _GoBack]Секретарь Совета                                                              Е.И. Гокова